1

THÔNG TƯ

Quy định kiểm tra về chất lượng sản phẩm

trong sản xuất thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Công Thương;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm,

hàng hóa;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định kiểm tra về chất

lượng sản phẩm trong sản xuất thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về nội dung, trình tự, thủ tục và tổ chức thực

hiện kiểm tra về chất lượng sản phẩm trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý

của Bộ Công Thương.

2. Sản phẩm trong sản xuất thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư này

được quy định tại điểm đ Khoản 2 Điều 32 Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày

31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, trừ các sản phẩm quy định tại Khoản 3

Điều này.

3. Sản phẩm không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư này gồm:

a) Hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân bón;

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/2015/TT-BCT Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2015

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=132/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

b) Máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc phạm

vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

c) Dịch vụ trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại;

d) Thương mại điện tử;

đ) Các sản phẩm đã có quy định kiểm tra chất lượng trong sản xuất tại các

Thông tư khác do Bộ Công Thương ban hành.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:

1. Tổ chức, cá nhân sản xuất sản phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ

Công Thương quy định tại Khoản 2 Điều 1 Thông tư này;

2. Cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

3. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Căn cứ và hình thức kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất

1. Việc kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất được thực hiện theo

kế hoạch hằng năm do cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

2. Việc kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất được thực hiện đột

xuất khi có một trong các căn cứ sau:

a) Thông tin, cảnh báo về hàng hóa sản xuất trong nước để xuất khẩu

không phù hợp với các điều kiện quy định tại Điều 32 Luật Chất lượng sản

phẩm, hàng hóa;

b) Kết quả khảo sát hoặc kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị

trường của cơ quan kiểm tra phát hiện hàng hóa có chất lượng không phù hợp với

tiêu chuẩn công bố áp dụng/ quy chuẩn kỹ thuật/ quy định kỹ thuật tương ứng;

c) Thông tin xác thực của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước phản ánh

về chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

3. Việc kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất quy định tại Khoản 1

và Khoản 2 Điều này được thực hiện dưới hình thức đoàn kiểm tra. Đoàn kiểm

tra được thành lập theo quy định tại Điều 48 Luật Chất lượng sản phẩm hàng

hóa.

Điều 4. Nguyên tắc kiểm tra

Hoạt động kiểm tra chất lượng phải bảo đảm nguyên tắc sau:

1. Bảo đảm phân công phân cấp rõ ràng, phối hợp hiệu quả; không được

gây sách nhiễu, phiền hà làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở sản xuất được

kiểm tra.

2. Khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, không phân biệt đối xử.

3

3. Việc kiểm tra căn cứ các quy định kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật, tiêu

chuẩn công bố áp dụng, quy định về nhãn và các biện pháp quản lý nhà nước về

chất lượng sản phẩm trong sản xuất.

4. Bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu, kết quả kiểm tra của cơ quan kiểm tra,

cơ sở sản xuất khi chưa có kết luận chính thức.

5. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả kiểm tra, kết luận có liên

quan.

Chương II

NỘI DUNG, TRÌNH TỰ THỦ TỤC KIỂM TRA

VÀ XỬ LÝ VI PHẠM TRONG QUÁ TRÌNH KIỂM TRA

CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM TRONG SẢN XUẤT

Điều 5. Nội dung kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất

1. Kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu quy định liên quan đến điều kiện

của quá trình sản xuất và các biện pháp quản lý nhà nước về chất lượng sản

phẩm trong sản xuất, bao gồm:

a) Kiểm tra hồ sơ chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy (đối với các sản

phẩm, hàng hóa phải chứng nhận và công bố hợp quy); hồ sơ công bố hợp chuẩn

(đối với các sản phẩm, hàng hóa công bố hợp chuẩn); hồ sơ chứng nhận hệ

thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn (đối với sản phẩm áp dụng hệ

thống Quản lý chất lượng); hồ sơ kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa (đối

với sản phẩm, hàng hóa áp dụng các quy định kỹ thuật tương ứng);

b) Kiểm tra việc thực hiện công bố tiêu chuẩn áp dụng theo quy định tại

Điều 23 Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

c) Kiểm tra việc ghi nhãn, nội dung thông tin cảnh báo (đối với các sản

phẩm, hàng hóa có quy định về thể hiện thông tin cảnh báo); hồ sơ thông tin,

quảng cáo (đối với sản phẩm, hàng hóa có thông tin quảng cáo); thể hiện dấu

hợp quy (đối với sản phẩm, hàng hóa phải chứng nhận và công bố hợp quy), dấu

hợp chuẩn (đối với sản phẩm, hàng hóa được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn)

và các tài liệu đi kèm sản phẩm cần kiểm tra;

d) Trường hợp trong quy chuẩn kỹ thuật tương ứng có quy định liên quan

đến điều kiện của quá trình sản xuất thì kiểm tra việc thực hiện các quy định này

trong quá trình sản xuất sản phẩm;

đ) Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước khác về chất

lượng sản phẩm trong sản xuất do cơ quan có thẩm quyền quy định.

4

2. Kiểm tra công tác kiểm soát quá trình sản xuất của cơ sở sản xuất liên

quan đến việc tạo thành sản phẩm và duy trì sự đảm bảo chất lượng bao gồm:

a) Kiểm tra hồ sơ kỹ thuật của sản phẩm (tài liệu thiết kế, tiêu chuẩn kỹ

thuật của sản phẩm);

b) Kiểm tra toàn bộ hoặc một trong các giai đoạn của quá trình sản xuất

(từ đầu vào, qua các giai đoạn trung gian cho đến khi hình thành sản phẩm bao

gồm cả quá trình bao gói, xếp dỡ, lưu kho và vận chuyển sản phẩm);

c) Kiểm tra chất lượng nguyên vật liệu (theo quy định kỹ thuật/ tiêu chuẩn

công bố áp dụng/ quy chuẩn kỹ thuật tương ứng và việc sử dụng nguyên liệu bị

cấm, nguyên vật liệu quá hạn sử dụng);

d) Kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu về trang thiết bị công nghệ và

trang thiết bị đo lường, kiểm tra, thử nghiệm;

đ) Kiểm tra hồ sơ tay nghề công nhân và cán bộ kỹ thuật;

e) Các nội dung kỹ thuật cần thiết khác.

3. Trong trường hợp cần thiết, cơ quan kiểm tra có thể sử dụng chuyên gia

thực hiện việc đánh giá theo các yêu cầu của quy định kỹ thuật / quy chuẩn kỹ

thuật tương ứng. Chuyên gia đánh giá phải độc lập, khách quan và chịu trách

nhiệm trước pháp luật về kết quả đánh giá của mình.

4. Thử nghiệm mẫu để kiểm tra sự phù hợp của sản phẩm với quy định kỹ

thuật/ tiêu chuẩn công bố áp dụng/ quy chuẩn kỹ thuật tương ứng thực hiện theo

quy định của pháp luật.

Trưởng đoàn kiểm tra quyết định việc lấy mẫu sản phẩm để thử nghiệm

như sau:

a) Mẫu được lấy theo phương pháp lấy mẫu quy định tại quy định kỹ thuật,

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng. Trường hợp không có quy định về

phương pháp lấy mẫu thì lấy mẫu theo nguyên tắc ngẫu nhiên, đảm bảo mẫu là

đại diện cho lô sản phẩm. Mỗi mẫu được chia làm 03 (ba) đơn vị mẫu, trong đó:

một đơn vị mẫu được đưa đi thử nghiệm, một đơn vị mẫu lưu tại cơ quan kiểm tra

và đơn vị mẫu còn lại giao cho đối tượng được kiểm tra lưu giữ và bảo quản;

b) Mẫu sản phẩm sau khi lấy phải được niêm phong (Mẫu số 4 tại Phụ lục

kèm theo Thông tư), lập biên bản (Mẫu số 3 tại Phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư này) có chữ ký của người lấy mẫu, đại diện cơ sở được lấy mẫu.

Trường hợp đại diện cơ sở được lấy mẫu không ký vào biên bản lấy mẫu và

niêm phong mẫu thì đoàn kiểm tra mời người chứng kiến theo quy định của

pháp luật và ghi rõ trong biên bản: “đại diện cơ sở không ký vào biên bản lấy

mẫu, niêm phong mẫu”, biên bản lấy mẫu, niêm phong mẫu có chữ ký của người

lấy mẫu, trưởng đoàn kiểm tra và người chứng kiến theo quy định của pháp luật;

5

c) Trong thời hạn tối đa 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày lấy mẫu, đoàn

kiểm tra có trách nhiệm gửi mẫu sản phẩm đến tổ chức thử nghiệm được chỉ

định để thử nghiệm.

Điều 6. Chi phí lấy mẫu và thử nghiệm mẫu

Chi phí lấy mẫu và thử nghiệm mẫu thực hiện theo định mức quy định tại

Thông tư liên tịch số 28/2010/TTLT-BTC-BKHCN ngày 03 tháng 3 năm 2010

của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn quản lý và sử dụng

kinh phí đối với hoạt động kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

Điều 7. Trình tự và thủ tục kiểm tra

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra theo trình tự, thủ tục sau:

1. Xuất trình quyết định kiểm tra (Mẫu số 1 tại Phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư này) trước khi kiểm tra.

2. Tiến hành kiểm tra theo nội dung quy định tại Điều 5 Thông tư này.

3. Lập biên bản kiểm tra (Mẫu số 2 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông

tư này) có chữ ký của đại diện cơ sở được kiểm tra, đoàn kiểm tra. Trường hợp

đại diện cơ sở được kiểm tra không ký biên bản thì đoàn kiểm tra ghi rõ trong

biên bản “đại diện cơ sở không ký biên bản”, biên bản có chữ ký của trưởng

đoàn kiểm tra, các thành viên đoàn kiểm tra và người chứng kiến.

4. Trong trường hợp cần lấy mẫu hàng hóa phục vụ thử nghiệm, đoàn

kiểm tra lấy mẫu theo quy định tại Khoản 4 Điều 5 Thông tư này.

5. Báo cáo cơ quan kiểm tra hoặc người ra quyết định kiểm tra về kết quả

kiểm tra.

6. Xử lý kết quả kiểm tra

a) Trường hợp không phát hiện vi phạm, đoàn kiểm tra, cơ quan kiểm tra ra

thông báo sản phẩm được tiếp tục sản xuất, lưu thông (Mẫu số 10 tại Phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư này) và ghi rõ sản phẩm không vi phạm quy định tại

Thông tư này.

b) Trường hợp phát hiện vi phạm thì đoàn kiểm tra, cơ quan kiểm tra thực

hiện xử lý vi phạm theo quy định tại Điều 8 Thông tư này.

Điều 8. Xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra

1. Trong quá trình kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất, trường

hợp phát hiện cơ sở sản xuất vi phạm thì xử lý như sau:

a) Đoàn kiểm tra lập biên bản, yêu cầu cơ sở sản xuất thực hiện các biện

pháp khắc phục trong thời hạn quy định ghi rõ trong biên bản. Trong thời gian

thực hiện các biện pháp khắc phục, cơ sở sản xuất không được phép đưa sản

phẩm không phù hợp ra lưu thông trên thị trường.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=28/2010/TTLT-BTC-BKHCN&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

6

Cơ sở sản xuất chỉ được đưa sản phẩm ra lưu thông sau khi đã khắc phục

theo đúng các yêu cầu của đoàn kiểm tra, báo cáo việc khắc phục bằng văn bản

cho cơ quan kiểm tra và được cơ quan kiểm tra ra thông báo sản phẩm được tiếp

tục sản xuất, lưu thông (Mẫu số 10 tại Phụ lục kèm theo Thông tư này);

b) Trường hợp sau khi có yêu cầu của đoàn kiểm tra mà cơ sở sản xuất

vẫn tiếp tục vi phạm thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm, mức độ và quy mô

ảnh hưởng, cơ quan kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong thời hạn 07

(bảy) ngày làm việc (kể từ ngày có kết luận về sự tiếp tục vi phạm của cơ sở sản

xuất), thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát

thanh, đài truyền hình) địa phương hoặc Trung ương tên, địa chỉ của cơ sở sản

xuất, tên sản phẩm không phù hợp và mức độ không phù hợp của sản phẩm

(Mẫu số 6 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này);

c) Sau khi có thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng

mà cơ sở sản xuất vẫn tiếp tục vi phạm thì cơ quan kiểm tra chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc (kể từ ngày có thông báo

công khai trên phương tiện thông tin đại chúng), lập biên bản vi phạm hành

chính, chuyển hồ sơ theo quy định tại Khoản 3 Điều này, kiến nghị cơ quan nhà

nước có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Trong quá trình kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất mà kết

quả thử nghiệm hoặc có bằng chứng khẳng định sản phẩm không phù hợp với

quy định kỹ thuật/ tiêu chuẩn công bố áp dụng/ quy chuẩn kỹ thuật tương ứng đe

dọa đến sự an toàn của người, động vật, thực vật, tài sản, môi trường thì xử lý

như sau:

a) Thông báo kết quả thử nghiệm mẫu sản phẩm không đảm bảo chất

lượng (Mẫu số 5 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này) cho cơ sở sản

xuất được kiểm tra trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được

kết quả thử nghiệm mẫu;

b) Trưởng đoàn kiểm tra lập biên bản vi phạm hành chính (Mẫu số 12 tại

Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này), lập biên bản niêm phong (Mẫu số 8

tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này) và niêm phong lô sản phẩm không

phù hợp tại nơi sản xuất, kho hàng (Mẫu số 9 tại Phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư này); Cơ quan kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa ra thông báo

tạm đình chỉ sản xuất, lưu thông sản phẩm không phù hợp (Mẫu số 7 tại Phụ lục

ban hành kèm theo Thông tư này), yêu cầu cơ sở sản xuất thu hồi sản phẩm

không phù hợp đã được đưa ra thị trường, thông báo công khai trên phương tiện

thông tin đại chúng, đồng thời chuyển hồ sơ theo quy định tại Khoản 3 Điều này

và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật;

c) Cơ sở sản xuất chỉ được phép tiếp tục sản xuất sản phẩm sau khi đã thực

hiện khắc phục, chấp hành việc xử lý, đồng thời báo cáo bằng văn bản cho cơ

7

quan kiểm tra để cơ quan kiểm tra tiến hành tái kiểm tra và ra thông báo sản phẩm

được tiếp tục sản xuất, lưu thông (Mẫu số 10 tại Phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư này).

3. Hồ sơ chuyển cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý vi phạm, bao

gồm: Quyết định kiểm tra, biên bản kiểm tra, thông báo kết quả thử nghiệm Mẫu

hoặc bằng chứng khẳng định sản phẩm không phù hợp, biên bản vi phạm hành

chính, biên bản niêm phong, thông báo tạm đình chỉ sản xuất, công văn của cơ

quan kiểm tra đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành các thủ tục xử lý theo

quy định của pháp luật.

4. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý vi phạm; có trách nhiệm xem

xét, xử lý theo quy định của pháp luật và thông báo cho cơ quan kiểm tra biết

kết quả xử lý để theo dõi, tổng hợp.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối kiểm tra chất lượng sản

phẩm trong sản xuất thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương. Cụ thể:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm

tra về chất lượng sản phẩm trong sản xuất theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2

Điều 3 Thông tư này;

b) Tổng hợp, báo cáo tình hình kiểm tra về chất lượng sản phẩm trong sản

xuất theo quy định tại Thông tư này;

c) Tổng hợp kế hoạch, dự toán kinh phí kiểm tra chất lượng sản phẩm

trong sản xuất hằng năm của Bộ Công Thương để trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt và tổ chức thực hiện;

d) Chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Thông

tư này.

2. Các Tổng Cục, Cục, Vụ thuộc Bộ Công Thương và cơ quan quản lý

nhà nước có liên quan:

a) Chủ trì việc kiểm tra về chất lượng sản phẩm trong sản xuất thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Công Thương theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Thông

tư này;

b) Phối hợp và tham gia thực hiện việc kiểm tra chất lượng sản phẩm

trong sản xuất theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

8

c) Đề xuất kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất hằng

năm đối với sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và gửi về Vụ Khoa học

và Công nghệ.

3. Sở Công Thương có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ

chức có liên quan tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất quy định

tại Khoản 2 Điều 1 của Thông tư này trên địa bàn. Cụ thể như sau:

a) Thực hiện kiểm tra về chất lượng sản phẩm trong sản xuất trên địa bàn

được giao theo quy định của pháp luật;

b) Trường hợp phát hiện hàng hóa lưu thông trên thị trường không bảo

đảm các quy định về chất lượng mà hàng hóa đó được sản xuất tại địa phương

khác hoặc thuộc thẩm quyền của cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực khác thì xử lý

theo thẩm quyền, đồng thời thông báo bằng văn bản cho cơ quan kiểm tra tương

ứng tại địa phương nơi sản xuất hàng hóa đó để phối hợp tổ chức kiểm tra trong

sản xuất theo quy định;

c) Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí kiểm tra chất lượng sản phẩm

trong sản xuất hằng năm để trình Ủy ban nhân dân tỉnh/ thành phố trực thuộc

Trung ương phê duyệt và tổ chức thực hiện;

d) Gửi kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm trong sản xuất hằng năm

đã được Ủy ban nhân dân tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung ương phê duyệt về

Vụ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công Thương;

đ) Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung ương và Bộ

Công Thương (qua Vụ Khoa học và Công nghệ) định kỳ 6 (sáu) tháng, hằng

năm, đột xuất về tình hình và kết quả kiểm tra. Nội dung báo cáo theo Mẫu số

11 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư.

4. Tổ chức, cá nhân sản xuất sản phẩm có trách nhiệm:

a) Đảm bảo sản phẩm sản xuất đáp ứng được yêu cầu về chất lượng theo

quy định;

b) Thu hồi, xử lý đối với hàng hóa không bảo đảm chất lượng do tổ chức,

cá nhân bán ra thị trường. Trong trường hợp phải tiêu hủy sản phẩm không đảm

bảo chất lượng thì phải chịu toàn bộ chi phí cho việc tiêu hủy hàng hóa và chịu

trách nhiệm về hậu quả của việc tiêu hủy hàng hóa theo pháp luật;

c) Chấp hành quy định về xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra chất

lượng sản phẩm trong sản xuất của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền;

d) Chấp hành việc kiểm tra nhà nước đối với chất lượng sản phẩm trong

sản xuất của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Điều 10. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016.

9

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong Thông

tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản mới.

3. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vướng mắc, các cơ quan, tổ

chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Công Thương (qua Vụ Khoa học và

Công nghệ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Kiểm toán Nhà nước;

- Công báo;

- Cổng TTĐT: Chính phủ, Bộ Công Thương;

- Lưu: VT, KHCN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Cao Quốc Hưng